Eum exceptit SENNACHERIB, qui
Ninivem urbein inhabitavit: Ezechiam
regem Judæ multavit pecuniis, ac dein-
de cum ingenti exercitu Hierosolymam ob-
sedit, 2. Reg. 18. & missis legatis, popu-
lum ad defectionem hortabatur, & regem,
quod auxilium à suo D E O speraret, ir-
ridebat; Sed non tulit impunè: Nam
percutiente angelo D E I, desideravit unâ
nocte, ad centum octoginta quinque ho-
minum millia, quod Ezechiae regi paulò
antea per Esaiam D E U S confirmaverat:
2. Reg.

2. Reg. 19. 2. Par. 32. Sir. 48. Es. 37. 1. Mace. 7.

2. Macc. 8. & 15.

Deinde domum reversus, à suis ipse libe-
ris fuit interfectus. Joseph. lib. 10. Antiquita-
tum Iudaicarum, cap. 1. & 2.

Huc usque Babylonii, post debellatum
Sardanapalum, Assyriis paruerunt. Cùm
autem Sennacherib tantam, ut diximus, ca-
lamitatem ad Hierosolymam accepisset, ne-
que multò pòst à suis filiis esset trucida-
tus, Es. 37. v. 38. magna fuit insecura re-
rum mutatio, & divisum est regnum. Nam
qui eam cædem fecerant, duo fratres, Adra-
melech & Sarasar, profugerunt quidem,
sed nihilominus viam & arma pararunt in
fratrem Assaronem, qui post ne-
cem parentis regnum occupaverat, cùm
antea quoque per absentiam illius Re-
publicam gessisset, 2. Reg. 19. Es. 37. Meta-
sthenes.

Hanc adeptus occasionem rei benè ge-
rendæ, MERODACH Babyloniæ præfectus
descivit, & indicto bello, cùm vicinas
undique gentes, partim gratiâ, partim vi-
paulatim ad se traduceret, duodecimo
demum anno sui regni, devicto Assara-
done,

done; totum Assyriorum Imperium Baby-
loniis adjunxit, & XL. post annis regnavit.
2. Reg. 20. 2. Par. 32. *Metasthenes*, Esaias c. 39.
& 50. *Joseph*.

Ab hoc nonnulli ponunt BENMERO-
DACH & NABUCHODONOSOR, ejus nomi-
nis primum. (*Metasthenes*.) Sed quia
literæ sacræ nihil ea de re produnt, nec
aliis temerè potest adhiberi fides, eum Na-
buchodonosor, de quo Scriptura sacra
plurimam mentionem facit, proximum à
Merodach numerabimus. 2. Reg. 24. *Je-*
rem. 46. *Joseph*. lib. 10. cap. 7. Is ergò sta-
tim à primis annis bellum fecit Aegyptiis, &
regionem omnem, quæ est inde ab Euphra-
te usque ad Pelusium, illis ademit. *Pelusium*
nominatur à Suidac clavis Aegypti, & ingres-
sus & exitus.

Jojachim regem Juda vestigalem sibi fe-
cit, & octavo sui regni anno [Ante A. U.
601.] filium Jechoniam Regem, unà cum
præcipuis viris & artificibus, non tantùm
urbis Hierosolymæ, sed totius quoque re-
gionis, Babylonem captivos abduxit. 2. Re-
gum 24.

Anno

Anno XVIII. sui regni, [Ante Æ. V. 590.] Hierosolymam obcessam per biennum, cepit, ac paulò pōst diripuit, incendit, muros diruit, potissimum populi partem captivam abduxit, regem Zedechiam exoculavit, filios illius atque proceres interfecit.
2. Reg. 25. 2. Paralip. 16. Joseph. lib. 10. cap. 1. Hanc verò calamitatem Hieremias anno primo regni Nabuchodonosor prædixerat: Jerem. 25. & ult. Et ab hoc quidem tempore numerandi anni LXX. captivitatis Babylonice.

Ad annum circiter XXIV. sui regni, Nabuchodonosor, devictis Ammonitarum & Moabitarum regibus, Jer. 4. exercitum duxit in Ægyptum, & occupatâ regione totâ, MONARCHIAM pōst inchoavit.

Altero anno Monarchiæ, sicut nostri temporis Viri docti rationem putant, (Lutherus, Funccius & alii in Chronologiis,) per somnium vidit statuam ingentem, cuius erat caput aureum, pectus unà cum brachiis argenteum, venter & femora ex ære, crura ferrea: pedum pars aliqua ferrea, pars autem fictilis. Dan. 2. Joseph. Antiqu. Judaicar. lib. 10. cap. II. Expergefactus

factus, cùm non recordaretur somnii, & tamen valdè esset attonitus, convocatis ariolis & divinatoribus, mandat, ut, quale fuisset somnium, explicarent, nisi facerent, capit is pœnam denunciat. Eâ cognitâ, Daniel adolescens, qui cum reliquis fuerat captivus eò deductus Hierosolymâ, nunciabat, se posse regis desiderio satisfacere: productus, incipit, & primò quidem, quid somniarit, ostendit, deinde, quid sibi vellet somnium, interpretatur: & statuam illam significare dicit quatuor orbis imperia summa, quæ sint ordine successura, & ad ipsum regem oratione conversa, *Tu, inquit, quem* Σ *summâ potentia Deus ornavit atq; gloriâ, cui dedit imperium in omnes homines, Σ bestias agri, volucresque cæli, tunim irum, es illius statua caput aureum, post te regnum aliud orietur argenteū, videlicet de-* teri-

terius, quām sit hoc tuū: dein de tertium aliud æreum, quod longè latèq; dominabitur: Regnum vero quartū erit ferreū. Nā sicut ferrum comminuit et p̄domat omnia, sic etiā quartū postremū illud reliqua omnia cōfringet, sibiq; subjiciet. Doctrinam hanc de quatuor orbis terrarum catholicis Imperiis seu Monarchiis, post Rabbinos impugnavit Johannes Bodinus Gallus, in sua historica Methodo, cui præter alios responderunt Mathæus Dresserus, Andreas Frankenberger, & Johannes Pappus.

Hoc igitur primum est inauditum anteā vaticinium, de quatuor Imperiis, quod nobis est per Danielem divinitus patefactū, res plānè digna, quæ memoriæ tota commendetur, quia temporū omnium historiam, ad finem usque mundi, paucis cōpletebitur, ut postea sum dicturus, l. 3. in fin. Nunc satis est videre, hoc primum tempore Deum aperuisse nobis imperiorum ordinem ac vicissitudinem.

Quan-

Quanta verò fuerit potentia Nabuchodonosor, magis etiam perspicuum est ex eo loco Danielis, ubi Scriptura comparat eum Arbori, quæ ad cælum usque pertingat, quæ totum orbem terrarum velut obumbret, cujus folia sint longè pulcherima, & fructus omnium uberrimus, quo saginetur & pingueſcat, quicquid est animalium, cujus in frondibus atque rainis omne genus volucrum nidificet & quiescat. *Daniel. I.*

Est igitur hæc PRIMA MONARCHIA: quæ sicut hoc rege vehementer aucta fuit, & ad sumimum educata fastigium, ita quoque desit, ac planè deleta fuit in iplius nepotibus, quemadmodum per Danielem DEUS, aliosque Prophetas, denunciaverat. Regnavit Nabuchodonosor annis XLIII. *Iosephus contra Appionem lib. I. & Antiquit. Iud. lib. IO. cap. 12. Metaphenes 45.* ei assignat, assumto biennio, quo patris in imperio consors fuit.

Quām horrendo spectaculo DEUS & exemplo superbiam ejus, ut Daniel ait *cap. 4. & 5. Ioseph. Antiquit. lib. IO. cap. 10.* sit ultus, operæ pretium est, ut cùm omnes mor-

mortales, tum reges imprimis ac viri principes diligenter legant & considerent, quò videlicet majestatem divinam revereantur, & officium suum erga populum sibi commissum faciant.

Successit ei filius EVILMERODACH. 2. Regum 25. Jer. ult. Is regnavit annis triginta, & successorem habuit Assur, qui tribus annis præfuit. Hunc excepit LABASSARDACH, septem annorum rex. Ab hoc imperii summam obtinuit BALTHASAR annis quinque; *Metasthenes* & post eum autor historiæ Scholasticæ Petrus Comestor. *Vide Joseph. Antiquitatum Iudaicarum lib. 10. c. 13.* & lib. i. contra Appionem.

Ad hunc modum eos nonnulli recensent; verùm ætatis nostræ viri docti, *Philipus* & alii, his duobus omissis, ab Evilmerodach rege numerant Balthasarem filium, eumque per annos quatuordecim regnasse ferunt: quod quidem necesse est, ut confiantur anni septuaginta, quibus apud Babylonios captivus fuit populus Judaicus: cùm hujus captivitatis initium sumatur ab anno decimo nono regni Nabuchodonosor.

Qui

Qui rationem hanc sequuntur, & duos illos reges, de quibus dixi, prætermittunt, Scripturæ vestigiis insistunt, & Hieremiæ præsertim testimonio, *Jerem. 15. & 17.* qui futurum prædixit, ut Judæi servirent regi Babel, ejusque filio, filiique filio. Sed hic liberum sit suum cuique judicium. Baltasar autem, ut ait Scriptura, *Dan. 5.* postremus fuit Babyloniorum rex, in eoque pariter omnes consentiunt. (*Joseph. Antiquit. lib. 10. cap. 33.*)

Jam quomodo capta sit Babylon, non ab uno describitur: (*Xenophon lib. 7. παιδ.*) quomodo autem imminentem regi calamitatem, & jam præsentem DEUS illi denunciaverit, Daniel commemorat, *Dan. 5.* & interfecto rege, suinmam Imperii translatam esse dicit ad DARIUM MEDIUM, tum LXII. natum annos. *Joseph. Antiquitat. lib. 10. cap. 13.*

Hic Dariūs à scriptoribus, (*Herodoto lib. 1. Xenophont. lib. 5. & 8. παιδ.*) vocatur CYAXARES, fuitque filius Astyagis, quem Daniel AHASVERUM vocat, octavi Medorum Regis: & cum sibolem masculam non haberet, filiam suam in matrimoni-

monium dedit Cyro Persæ, Sororis filio, & bello laceratus à Rege Assyriorum, in auxilium accersivit Cyrum, *Herodot. lib. i.* qui profectus è cum copiis, & factus Imperator totius exercitus, feliciter rem administravit, urbe captâ potentissimâ. Post hanc victoriam non amplius anno Darius vixisse traditur, *Dan. 9.*

Et hoc quidem tempore, quum captâ Babylone Darius adhuc viveret, jamque per annos ferè septuaginta populus Israeliticus esset in Babylone captivus, Danieli, revolventi Hieremiam, (*Jerem. 25. & 29. Dan. 9.*) ejus captivitatis prænuncium, & precanti, Deus multò majora patefacit, & non solum instare liberationem confirmat, sed quo tempore sit etiam venturus Messias, qui pro peccatis hominum satisfaciat, ostendit.

A morte Darii summa rerum ad CYRUM generum delata fuit, & hoc quidem est ALTERIUS INITIUM MONARCHIAE. Jam enim & Assyriam & Mediam & Persiam solus Cyrus obtinebat ad Jonium usque mare, sicut Thucydides ait, cùm ante captam Babylonem prælio cepisset Crœsum, Lydiæ regem potentissimum.

Here-

*Herodotus lib. i. Justinus lib. i. Orosius lib. 2.
c. 6. Suidas in voce Crœsus.*

Est ergo CYRUS Persarum Rex primus & autor SECUNDÆ MONARCHIÆ.

Devictis Babylonii, bellum gessit cum Scythis, eoque profectus ipse cum exercitu, circumventus tandem fuit per insidias, & imperfectus, princeps laudatissimus. *Justinus lib. i. Valerius Maximus lib. 9. cap. 8. Oros. lib. 2. cap. 7. Frontinus Stratagem. lib. i. cap. 5.*

Initio sui regni, post captam Babylonem, populo Judaico permisit, ut ex captivitate domum reversi, templum ac urbem Hierosolymam reædificarent, ad eamque rem sumptum liberalissimè subministrari jussit. *2. Par. 36. l. i. Esdræ c. 1. l. 3. Esdræ c. 2. Joseph: Antiq. l. II. c. 1.*

Hoc Deus per Esaiam, *cap. 44. & 45.* seculis aliquot ante, quam nasceretur ille, prænunciaverat nominatim.

De animorum immortalitate differenter ad filios ante mortem, Xenophon (*lib. 8.*) introducit, ut est apud Ciceronem, (*Cicero in Catone Majore*) qui locum illum eleganter, ut omnia, vertit. Ad Septua-

septuagesimum annum Cyrus pervenit : regnavit annis triginta, quum XL. natus regnare cœpisset.

Filius ei fuit C A M B Y S E S , quem domo proficiscens in bellum Scythicum, regno præfecerat. *Herodot. lib. 3. Justinus l. I.* Is, absente & occupatō patre, cepit Ægyptum: bello quidem egregius, sed aliqui vitiosus , & patris virtutem minimè repræsentans. Inter alia turpiter iñaniterque facta , fratrem quoque suum insidiosè necari jussit.

In iis libris, quos de legibus Plato conscripsit, *Lib. 3.* valdè Cyrum in eo peccasse dicit , quòd molliter filios inter fœminas educasset, qui grandiores facti , & ab assentatoribus còrrupti , quum ipsorum auribus plerique servirent , mortuo parente , vitæ periculum alter alteri crearent.